
COMUNE DI VERRUA PO 

 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice Ente 11312 
 

N. 14 Reg. Delib.  

del 19/03/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:ADOZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO 
 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque,  addì diciannove  del mese di marzo,  alle ore dodici  e  minuti 
venti,  nella sede comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

LAZZARI PIERANGELO 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MONTIS CLAUDIA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

BELLIERO MARCO 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sig LAZZARI PIERANGELO, assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
 gli articoli 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 l’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’articolo 1, comma 44, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato da l’art. 4, comma 
1, D.L. 30 aprile 2022, n. 36; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165” che all’articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice 
sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni 
ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento 
concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 
«Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165» pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.150 del 
29-06-2023; 
 la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

 
Letto lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale, allegato al presente atto; 
 
Dato atto che il Nucleo di Valutazione ha espresso parere favorevole sullo schema di Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’ente, come da documento allegato al presente atto; 
 
Dato atto, infine, che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 
Comunale verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale – 
sottosezione dedicata; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ex articolo 49 D. Lgs. n. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 
Comunale che, allegato alla presente, forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che lo stesso revoca e sostituisce quello precedente dalla data di 
esecutività della presente deliberazione; 
 
2) di dare atto che il Nucleo di Valutazione ha espresso parere favorevole, come da documento 
allegato al presente atto; 
 
3) di pubblicare il suddetto codice nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune; 
 
4) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/06/29/150/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/06/29/150/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/06/29/150/sg/pdf


Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
(LAZZARI PIERANGELO) 

 
 

_________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Verrua Po, lì  

 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(Carmen ROVATI) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Verrua Po, lì  
 
 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    

 
 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Verrua Po, lì _________________ 
 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 


